Ac vix pedem extulerat, cum deflagra-  
re caput cella illa farinaria, qua depositum  
glomum continebat, deinde vniuersa domus  
adeo præcipiti ardore atque incendio, vt nullum  
ei remedium satis mature adferri posset.  
Res viriusque diserea, atque separata affer-  
tione simul & ipso euentu fidem sibi apud o-  
mnes indubitatam vindicauit.]

E | Minus latens incendium, sed perni-  
ciosus fuit, quod ita describit Erasmus  
Roterodamus, & etiam Lycosthenus  
in Prodigij testatur ille sic in Episto-  
lis: Oppidum est in Heluetia, nomine  
Schüttach, quod 4. Idus Aprilis anno  
1533. totum subito conflagravit, eiusque

incendi causam, quantum illius loci munices apud Friburgi magistratum, quia vrbis illinc abest octo milliaribus Germanicis) renunciauerunt, talem fuisse rumor est. Demon sibilo signum dedit è quadam adiuncta parte. Caupo sufficans esse furem, ascendit, neminem reperit: Sed idem signum rursus ex alto cœnaculo redditum est. & hoc concendit, caupo, furem persequens. Cum ne illic quicquam appareret, sibilus auditus est è fastigio fumarij. Illico tetigit cauponis animum, esse demoniacum quidam.

Iubet suos esse presenti animo, accersiti sunt Sacerdotes duo. adhibitus exorcismus, respondit se esse demonem, rogatus quid illic ageret, ait, se velle eruere oppidum. Ministrantibus sacrificis respondit, se pro nibilo ducere minas illorum, quod alter esset scortator uterque fur. Aliquando post mulierulam, qui cum habuerat consuetudinem annis quatuordecim: cum interim illa quod annis confiteretur, & acciperet Euchristiam: sustulit in aerem, imposuitque fumarij fastigio: tradidit ollam: iubat, vt inueteret, iurrit, & intra horam totum oppidum combustum est. ] Hæc ille, nec admodum multi sunt anni cum per Rhenanum tractum incendiarij quidam grassabantur: qui in aliorum domibus, gladium, hastam, scipionem, vel quid aliud caloris aut ignis expers deponebant: atque mox post aliquot horas inde prorumpens flamma, quasi ex maleolis, ædes absumebat.

## SECTIO V.

*Quibus personis malefici queant nocere?*

**C**V M Draco ille antiquus usque ad iudicij diem mansurus sit legatus, à nemini potest nocere, nisi cui

A Deus permisit, & quantum permisit. D Leo, Et cum eis (inquit) nihil amplius in quenquam liceat, quam iustitia diuina permisit, quo dignatur suos aut corrigerem disciplina, aut exercere patientia, agunt, tamen versutissima arte fallacia, ut ex arbitrio propria potestatis, aut ledere videantur, aut parcere: & multis (quod dolendum est) ita per nequitiam simulationis illudunt, ut quidam illo timeat pati infensos, & velint habere plasatos cum beneficia demonum omnibus sint nocentiora vulneribus. quia tutius est homini iniuriam diaboli meruisse, quam pacem, ] Serm. 19. de passione Domini. Ut porcos subiret, à Christo veniam petijt, b nec mendaces facere Propheta Achabi, c nec Iobum Affligere d. Silence diuina potuit permissione. Hac obtenta, non est potestas, qua compari queat ei super terram. e Quare, cum per demonem damna malefici inferant: sequitur illis omnibus eos noce-re posse, cui neceant Deus non prohibuerit. Defendit autem Deus omnes sincere sperantes in se: liberat eos de liquefactione venantium, & à verbo afftero, à timore nocturno, à sagittâ volante in die, ab incursu & demonio meridiano, & tribuit virtutem, super affidem & basiliscum ambulandi, & conculcandi leonem, & draconem, f hoc est superandi omnem vim, & effugiendi omnes infidias principum tenebrarum.

Dico igitur primo. Deo permittente quod in seqq. etiam presuppono) federatus demons inferioris posset nocere demoni superioris federato, non virtutes sua, sed acceptâ licentia: quia demons ille superior non potest resistere diuinæ voluntati. Alioquin, si Deus finat eos agere iuxta legem ordinariam, duntaxat possunt federati demoni super-

b Matt. 1.  
v. 31.  
c 3. Reu.  
v. 12.  
d Iob. 1.  
v. 11. 1.  
e Iob. 4.  
v. 14.

fp. 30. 1.  
f. 6. 15.

<sup>g. 1. p. 9. l.  
principali.</sup> rioris nocere inferioribus, vel equalibus: A quia lex ordinaria est, qua Deus sinit illos agere in iniucem quantum possunt: maleficorum vero robur & potestas dependet à potentia demonis cum quo padum habent. sic verula malefica occidit iuueculam maleficā, apud Sprengerum. sic finita sape Magorum certamina cum alterius morte, ut docui lib. præced.

2. Frequentissime solent nocere infantulus, Deo id permittente, quoad baptizatos quidem, quia sic à multis peccatis præseruati in cœlum rapiuntur felices, securi q̄ malitia non mutabit eorum intellectum permittit hoc etiam Deus in pœnam parentum, vel ad eorum probationem, teste D. August. b. Ante baptismum vero perceptum, non raro permittit illos Deus occidi, ne, propter, actualia peccata, quæ commissuros videbat si viuerent grauiorem sibi damnationem acquirant: neque Deus propterea crudelis est, aut non iustus: quia propter solum originale peccatum morte merebantur: Sane nondum ablutis vnda sacra videmus ut plurimum Dæmones insidias struere, & eorū nece gaudere: quia tunc, qui necant malefici, longe grauius peccant, & atrocis Deum offendunt. nam plane innocentes atque innocuos anima simul & corpore perdūt, præsertim filiberos proprios, quos & dæmoni offerre, & occidere saepe solent striges: sicut olim faciebat Cananæ, & cultores Moloch, & Barbarinofris temporibus Indi Temixitani. Narrantur in hoc genere infanticidij immania facinora Baronis cuiusdam Armotici, à Nicol. laquerio k. & Sagæ Heluetice à Spregero l. Cur vero potissimum tam teneræ ætati noceant, multæ sunt causæ. hæc

Aetas est imbecillior ad resistendum, est incautior ad canendum: nequit eam conatum deprehendere, vel reuelare, vel accusare, petunt etiam ab his instrumenta maleficorum, nam persuasum habent, si certo numero corda infantium exsiderint & comederint, se patientiam omnium tormentorum consecuturas adeo, ut ad confessionem criminum perduci non queant m: cōficiunt quoq; ex corporis infantium occisorum famosam illud vnguentum suum, quod Grillandus dicit vocari in Itali, vnguentum Paganum.

Dico 3. haud dubie quando naturalibus venenis vntuntur, & que possunt (Deo tamen permittente) bonis hominibus nocere ac malis: de facto tamen sepius nocet malis & peccatoribus, quā in suis & bonis. Quoniam Deus plus saepe iuris tyranno largitur in mancipia, quam in Dei filios & amicos: quibus ipsis tamen interdū nocere permittit, propter maius bonum eorummet, qui patiuntur.

De iudicibus & iustitia ministris praepue queritur an & his nocere queant? vulgo decatata, & à nonnullis eriam doctis recepta opinio est, ex speciali privilegio his cōcesso, nō posse a. hi duabus rationibus vntuntur, vnam perunt ab experientia & euentu, sed ista nec perpetua & uniformis est, nec nunquam fallit. aliam rationem addit Ananias, quia si nocere possent iudicibus, viderentur aliquid in ipsum Deū juris habere, quia ius haberent in illos qui Dei funguntur officio, ratio ista valeret, si absolute, & non limitate ex Dei permissione, id possent: nūc quia potestas ista tota pender à iuri Dei permittentis, parum solida ratio est. Nonne in ipsum Christum, qui iudex

<sup>n. Binsfel.  
in l. mult.  
C. de ma-  
lef. q. 2.</sup>

<sup>a. Grill. q. 7  
n. 39 Ana-  
rias l. 4. de-  
nat dem.  
Rem lib. I.  
demono-  
lat. c. 2.</sup>

H h h ipsorum

ipsum dæmonum est, potuit diabolus & Iudæi atq; Romani eius membra, adeo ut & in crucem egerint? nō ne Iob, rex erat & iudex & tamen priuatus cunctis opibus fuit, & vicerit pessimo corpus à dæmone obiectus: quis tamen inde inferat, in Deum ipsum aliquid juris habuisse dæmonem? sane nullus, quia sciunt omnes, hoc quicquid potestatis fuit, id de super à Deo Patre lumen fuisse concessum. Sed & sic dari dæmoni nunc posse à summo iudice, & tamen in hunc illi propterea nihil juris proprij, sed delegatitum competet. Proferantur quædam exempla, inter quæ formicarij auctor b, de publica vero iustitia (inquit) omnes malefici, qui supra, & verbo & experientia testimonium derunt, quod eo ipso, quod per republ. iustitiae officiales capiuntur, statim omnis maleficorum enerantur potestas. Vnde cum sepetida iudex Petrus, antefatum Stadelein, capere vellet per suos famulos, tantus tremor in omnibus eorum incassus est, & corporibus, & naribus illapsum tam malus fator, ut sibi desperarent, an maleficum inuadere auderent. Quibus iudex ait, secure misericordiam inuadite, quia publica actus iustitia omnes vires perdet sua nequitis.] Niderius itaque censuit, non ante hanc vim iudicibus ex privilegio competere, quam teo capto. Monstreletus quoque lib. 4. Chronicorum de Ede-  
linio agens id videtur confirmare. At tamen si diuinum priuilegium foret cunctis iudicibus concessum, cum Dei perfecta sint opera, & executionis iustitiae, tam necessaria, tamque principalis pars sit ipsa captura: non dubito, quin & ad illam extendetur, quare neq; ad illudendum satellitibus capientibus maleficium valitum: Arbitror potius hic Petri fir-

A mam in Deo fiduciā ei fuisse auxilio, quam priuilegium illud. Quid quod Sprengerus ipse refert, & nos retulimus, etiam in ipso rogo sententia iudicis damnatam lamiam solo anhelitu carnifici leptā intulisse, cum ipsa leprosa non esset? Et cum Parisijs ante annos triginta degerem, fama publica ferebat famosum Magum (quem s̄epe vidi) nomine Magistrum Goninum, cum propter facinora variā ad laqueum damnatus fuisse, sic illūsse iudicibus, ut pro ipso viderint appellān paribolo, primi Präsidis mulam. Nihil adfirmo, sed hoc fama dispersum s̄epe audiui: certe ille iudicio superuixit.

B Prudentius itaque Ananias c. hoc priuilegium testigint ad eos iudices, qui hoc digni nomine, qui Deum præ oculis habentes recte riteq; suo funguntur officio, nam quos auaritia exercitat, quos trahit ambitio, quos crudelitas vel vindicta amor agit qui curiositate adducti perperam multa designat, hos, ait, crebro sic à dæmone excipi & impetr, ut aliquando necem non evadant, idq; ut non paucis acit. Satis hoc verisimile mihi videtur, & diuina cōgruum prouidentia atque iustitia, peculia is tamen priuilegijs, ne quoad hos quidem, ullum diploma puto existare. Quamobrem censeo, iudicium pietatem, firmitatem fidei, & iustitiae zelum hoc à Deo ut plurimum impretrare: quæ quia desunt quibusdam, etiam eos hoc peculiari scuto Deus denudans, noxæ exponit. Accedit quod ipsi met dæmones vñ illissima hac sua mancipia ignibus tradiri non modo nō moleste ferant, sed frequenter etiam iudicibus quasi in manum tradantur igitur iudici noceat, qui reū damnari & occidi optant: vnde igitur in-

qnic

quæs orta hæc opinio: Duplicis gen-  
ris hæc sunt maleficia. quædam no-  
cendi vim naturalem non habent: ta-  
lia frequentius vtuntur. quædam vim  
habent physicam exitialem: talia Deus  
non permittit dæmonem satis sugge-  
re contra iudices, vicarios Dei: vel  
si talia permittit sugerere, facit tamē  
vtalia illa præferant, aut vt naturali-  
bus non vt oportet vrantur, atque ita  
fiant irrita. Quod cum sepius exper-  
ta, confitentur se iudicibus nocere  
non posse & quibus possent: nisi Deus  
impediret, vel concursum cum male-  
ficiis rebus suum cohiberet. Plura pete  
ex lib. 5. sect. 7. litt. D.

## QVÆSTIO VI.

*Cur Deus patiatur sic maleficos rebus fa-  
ctis abutit.*

**Q**uestionem hanc mouet & solvit  
Grilland. q. 5. n. 19. ego hanc non  
exiguam vindictæ diuinæ partem exi-  
stimo, punientis hominum peccata,  
& sic huic questionis eadem esse  
solutionem, quæ est sequentis. præci-  
puam tamen causam puto esse irreue-  
rentiam ipsorum Sacerdotum & cle-  
ricorum. vasa Domini non eo in ho-  
nore, quo oportet, habentium, nec  
seipso castos & piros a labore peccato-  
rum, vt decebat. anchicatos, exhiben-  
tium. sic enim provocant in caput  
suum prophetiam comminationem  
d. incensum abominationem est mihi. Neome-  
nias, & Sabbatum, & festiuitates alias non  
seram. Kalendas vestras & solemnitates  
vestras odinuit anima mea: facta sunt mihi  
molesta. laboravi sustinens, auferam sepem  
eius & erit in direptionem, diruam mace-  
riam eius & erit in conculationem.  
e.] & quæ talia innumera  
in sacris literis.

A **QVÆSTIO VII.**  
*Cur per maleficia sic Deus permittat de-  
monem gravissimi?*

**C**onsuli possunt de hac re Trit-  
hemius q. 5. l. 8. questionum, & la-  
querius flagell. Fastim. cap. 18. cum seqq.  
causas easdem puto, propter quas solet  
pati hominem a dæmonie innandi &  
possideri. haec ex observatione veteris  
Historiæ possunt multæ colligi, quæ  
ad duo capita fere possunt renocari  
gloriam Dei, & hominum utritatem.  
Quare non est mirandum, si (vt ait a  
pud Bedam) S. Cuthbertus, tali tor-  
mento non solum subiiciuntur malis, sed occul-  
to Dei iudicio, aliquores etiam innocentes,  
in hoc seculo, non tantum corpore, sed &  
mente captiuancur a Diabolof.]

*Eusebius  
10. 2. f. 309*

## SECTIO I.

**G**loria Dei hinc augentur in nobis,  
quia sic attributa quædam gloria  
Dei nobis manifestantur, ostenditur  
Constantia in decretis, quia vt homi-  
nem liberum creavit, ita libere sinit  
peccare, nec hæc libertatem impedit:  
cernitur etiam Suauitas in gubernando:  
quia cum etiam dæmoni liberum  
arbitrium dederit, violentum videtur  
semper impedire, quod diabolus  
naturaliter potest & optat summope-  
re: ideo sinit illum aliquando id perfic-  
cere. Clementia in genus humani hinc  
eluet, quia si quantum vult & potest  
diabolus nocere permitteretur, nemo  
illæsus esset, immo & homines omnes  
occideret, ideo Deus frequentius illi  
facultatem nocendi denegat, accedit,  
quod nec illos ad pœnitentiæ recipere  
dignatur, qui se paectis conuentis &  
data syngrapha dæmoni mancipa-  
runt. Nonne hec summa est clemètia,  
cum ubi abundauit peccatum, super-

Hhh 2 abundat